**Corpus Juris Canonici, Per Regulas Naturali Ordine  
Digestas, Usuque Temperatas, Ex Eodem Jure, Et  
Conciliis, Patribus, Atque Aliunde Desumptas, Expositi**

Opus, Tum In Rebus Obscuris Claritate, Tum Dispersis Collectione ac  
delectu, in contrariis conciliatione, eximium, simulque Indicibus ac  
Præfationibus, Notisque quamplurimis & exquisitis illustratum, ; In Tres  
Tomos divisum

Complectens Prolegomena Ad Jus Canonicum In Se Et Universim  
Consideratum

**Gibert, Jean-Pierre**

**Coloniæ Allobrogum, 1735**

An id (scilicet Juris Canonici finem esse vitam æternam) locum habeat in  
omnibus Juris Canonici partibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74413](https://urn.nbn.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74413)

*Suppositum fuit, JURIS CANONICI finem esse Vitam Æternam, atque in eo discrepare illud à JURE CIVILI, quod tendit ad Felicitatem Temporalem, in pace & securitate Republica consonantem; Quæritur, an id locum habeat in OMNIBUS JURIS CANONICI PARTIBUS.*

*BOETIUS EPON. l. 1. de Jure Sacro Questionem hanc fusè tractat, & DOUJAT lib. 5. cap. 22. Prænotionum Canonarum dat Summam rationum hinc & indè adductarum, atque affirmativam cum BOETIO tuetur adversus FORTUNUM GARCIA, qui hujus Capitis occasionem præbuit: Quoniam illi Autores certum cum incerto permiscueré, mihi necessarium vñsum est utcunq; distingueré, atque ea, quæ sunt extrà dubium ad decisionem rerum dubiarum accommodare.*

Convenire debet, Leges Canonicas à Lege Divinâ manantes, in Vitam Æternam omnes proxime tendere, quia earum finis est idem ac Legis Divinæ, à quâ flunt, hæc autem condita est ad dirigendos Homines ad Vitam Æternam, quæ unicum est præmium ejus Legis observatione dignum. Inter has Leges Canonicas, ea collocantur, quæ circa Fidem, Spem & Caritatem, quarum Deus est primum objectum & finis, propius versantur; nec non illæ, quæ constituent modum substantiale conferendi & accipiendo Sacra menta, offerendi validè Sacrificium Missæ, eique ritè adstanti: Collocantur etiam ea, quæ res Plebi in Concionibus aperiendas, aut feciis, definient, vel conditions ad benè orandum necessarias, & quando ac quomodo preces fundi debeant; denique omnes Leges, quæ circa Salutis media versantur, ita ut illis neglectis à Salute aberretur; Ratio, propter quam convenient, omnes istas Leges ad Vitam Æternam finem dirigi, est, quia pertinent illæ ad Legem Divinam, ad cuius interpretationem, & executionem condita sunt; Legis autem Divinæ finis est, procul dubio, Vita Æterna; Quoniam omnia Dei præcepta in præcepto amoris Dei super omnia concluduntur, ut docet S. PAULUS, dicens, finem præcepti esse Caritatem, omnes Leges Canonicas, quæ præcepta Divina spectant, comprehensæ sunt inter eas, quæ circa Caritatem versantur.

Difficultas proposita non complectitur nisi Leges Canonicas meram Disciplinam continent, & Leges Civiles Juri Canonico insertas. Ambigi potest, an utrumque hoc Legum Canonarum genus ad Vitam Æternam dirigatur; nam illæ gubernationis ordinationem spectare tantum videntur, & Ecclesiæ non congruere, nisi in quantum ea est Corpus Politicum, nec aliud proinde finem habere, quam Leges Politicas, quæ ad Communum Societatis Bonum, quietem, & securitatem Reipublice diriguntur. Aliud eriam argumentum movet ad putandum, harum Legum finem non esse Felicitatem Æternam; scilicet quoniam ex pro Temporibus & Locis variantur: conduntur enim prout ha circumstantiæ postulant; ubi illis opus non est, illæ exolefcunt; itaque Tempora ac Regiones reperiuntur, in quibus Salus his Legibus non alligatur: Salutis autem Leges immutabiles sunt, omnibus Fidelibus communis, omnibus Temporibus & Locis congrua. Imò Leges Politicae neminem nisi post acceptationem adstringunt, contrariæ consuetudine possunt abrogari, sicut per contrarias Leges; Acceptatione non indigent Leges Salutis, nec antiquatione sunt obnoxia. Urgetur etiam ex eo, quod Leges Disciplinæ sunt Leges Humanæ, perinde ac Leges Civiles, eundemque effectum habent, scilicet coercionem libidinis, qui fluit ex Lega Naturali, quæ docet & præcipit, honestè vivere, nemini nocere, siuum cuique tribuere, (Praf. Decretal).

Ad tollendam hanc difficultatem observandum est, juxta Canonistarum sententiam, Leges Civiles Juri Canonici Corpori insertas, ejus Partem non esse, ita

ut Legis Canonica vim obtineant, nisi quandò sunt in Collectionibus ab authoritate legitimâ profectis & corroboratis, de quibus infra agetur; eæ solæ vocantur ab illis Canonistaræ.

Inter eas Leges, quædam factæ sunt ad procurandam Ecclesiasticarum Legum circà Dogma aut Mores executionem; & quoniam hæ Legis Divinæ vim & effectus habent, propter rationes suprà allatas, Legi Divinæ quodammodo participant Leges Civiles, quæ earum executioni provident, propter eamdem causam. Igitur difficultas proposita, non cadit in has Leges Civiles, quæ Legum Canonarum, quarum executionem curant, naturam habentes, finem cum eis communem habere debent.

Aliæ Leges Civiles condita sunt, ut providerent executioni Legum Canonarum, quæ Politiam Sacram spectant, vel ut cum eis ad illam stabilidam concurrerent, cùm plurimæ res utriusque Potestatis concursu indigeant: argumentum & exemplum luculentum præbent Dici Festi, quorum Institutio utramque Potestatem spectat.

Quamvis Ecclesia sit Corpus Politicum, illa tamen nunquam Leges condit quatenus Corpus merè Politicum, sed semper quatenus Societas Politico-Sacra: Caracterem suum distinctivum in omnibus suis operibus gerit, eodem Spiritu impellitur, & proinde ad eundem finem dirigere debet Leges, sive merè Politicas aut Disciplinaires, sive omnes cæteras.

Inter Leges, quas in Concilio Hierosolymitano tulerunt APOSTOLI, quædam meram Disciplinam continent, talis erat prohibitus edendi suffocata, tale erat præceptum ab Idolotitis, seu iis, quæ immolata fuerant Idolis, abstinenti; quæ tamen Leges Spiritui Sancto nihilominus adscribuntur, quæ vitanda fornicationis præceptum. Eiusdem Spiritus afflato, PAULUS vetuit Mulieres orare capite non velato; sed hoc meram Disciplinam continet. Eodem Spiritu impellente, constituit Irregularitatem bigamia, & cæteras, de quibus loquitur in suis ad Timotheum, & Titum Epistolis, quæ tamen sunt Disciplinæ meræ. Leges autem illæ speciales à PAULO institutæ, non minus ad Salutem dirigebantur, quæ illæ, quæ circa Dogma vel Mores condidit. Propter eamdem rationem, & Apostolorum instar, Concilia Spiritui Sancto adscriptæ suas Leges Disciplinaires, perinde ac cæteras, persuasum habentibus Episcopis, promissionem, quam fecit Jesus, sive in medio eorum ad futurum, qui in ejus nomine congregati erunt, quam sibi toties applicare, pertinere & extendi ad omnes Leges, quas hæc Comitia condunt, aut condere possent.

Quemadmodum Spiritus, qui Ecclesiam in conditione Legum Disciplinalium adjuvat; eas ratione principii suprà Leges Civiles evicit, ita eis finem superiore dare videtur: ille enim Spiritus est Caritas, Caritas autem ad Felicitatem Æternam dirigitur: unde dici nequit, illæ Leges esse merè Humanæ, neque ratione principii, neque ratione finis earumdem, licet ipsæ eundem effectum habeant ac Jus Civile, eum tamen nobilius modo assequuntur; et si tria præcepta generalia, de quibus locuti sumus, utrique Juri sunt communia, luculentius in Jure Canonico exponuntur, & ad finem potiorem diriguntur. Conferendo Jus Canonium cum Civili ratione finis, attendi non debet, id quod utriusque commune est, sed id, in quo differunt: ex differentia suum finem habet Jus Canonicum, sicut Homo finem suum sortitur ex eo, in quo ab animali mero diffat, non ex eo quod ambonus commune est. Quod dictum est de effectu & præceptis communibus utriusque Juri, Canonico & Civili, tam Leges Canonicas, quæ circa Mores sunt, quam eas, quæ Disciplinam ordinant, respicit.

Inter Leges Disciplinam ordinantes, quædam sunt Universales, & perpetuae; tales sunt, quæ Quadragesimam,

mam, Abstinentiam à carnis in certis diebus, Solennitates præcipiorum Incarnationis Mysteriorum constituerunt; nam illa Temporibus Apostolicis instituta hucusque perseverant, & tam latè diffusa sunt, quād Ecclesia Catholica. Quadam Leges certis Regionibus & Temporibus sunt peculiares; talis erat Pars major Canonum, qui Pœnitentiam Publicam in criminis graviora statuebat, certasque exercitationes humiliantes, & laboriosas, palam obeundas: sed hoc discrimen inter eas & priores Leges non extendit ad finem, neque ad principium eorum, quoniam omnes sunt Leges Ecclesiæ, quam Spiritus Sanctus adjuvat, qui Spiritus est Caritatis, seu Dilectionis: Utraq[ue] sunt Leges Salutis ratione Temporis, quo vivunt, & Personarum, quas respiciunt.